
Viale Europa, 134/A - 97100 Ragusa - Tel. 0932-251157 - Fax: 0932-254689 - Sito internet: www/provincia.ragusa.it 

Pec: protocollo@pec.provincia.ragusa.it 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

Settore IV – Lavori Pubblici e Infrastrutture 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

REG. SETT.: N. 257 OGGETTO: “Costruzione di una palestra presso l’I.I.S. G. Curcio 

di Ispica in Via Asinara cod. ed. 0880051009 - Finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU” – Lotto 9. Missione 4 Componente 1 

Investimento 1.3 

CUP: F75E22000070006 – CIG: 9715441B88 

Servizi di ingegneria per la progettazione e la D.L. – 

Autorizzazione al Subaffidamento per verifica archeologica. 

REG. GEN.: N. 827 

Allegati: N. ………….. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 7/2019 e s.m.i., 

ai fini dell’adozione del seguente atto ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011, dell’art. 4 del D.P.R.S. 13/2012 e 

degli artt. 14 e seguenti della L. 241/1990,  

Premesso che: 

• in data 02/12/2021 è stato pubblicato da parte del Ministero dell’Istruzione l’avviso pubblico, prot. n. 

48040, per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre 

scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

• con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione PNRR del Ministero 

dell’istruzione 4 agosto 2022, n. 45, sono state approvate le graduatorie definitive degli interventi 

candidati nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione PNRR del Ministero 

dell’istruzione n. 85 del 15/11/2022 sono state sciolte le riserve e definitivamente ammessi a 

finanziamento gli interventi in graduatoria ed in particolare l’intervento in oggetto, contenuto 

all’allegato 2 al medesimo decreto; 

• l’intervento è inserito al n. 680 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 del Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa, approvato con Delibera n. 27 del 11/10/2022 dall’Assemblea dei 

Sindaci nello svolgimento delle funzioni del Consiglio; 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
00

61
56

 d
el

 2
1/

03
/2

02
4 

-U
-



Viale Europa, 134/A - 97100 Ragusa - Tel. 0932-251157 - Fax: 0932-254689 - Sito internet: www/provincia.ragusa.it 

Pec: protocollo@pec.provincia.ragusa.it 

Considerato che:  

• con determinazione dirigenziale n. 760/254 prot. n. 5803 del 16.03.2023 è stato stabilito di avviare le 

procedure di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria “relativi a interventi di costruzione di n. 

2 palestre, ciascuno dei quali è Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, tra i quali era 

ricompreso l’intervento in oggetto;  

• con Determina Dirigenziale n. 1312/2023 del Registro Generale e n. 419/2023 del Registro di Settore 

con prot. n. 10257 del 18.05.2023 è stata aggiudicata l’esecuzione dei servizi di ingegneria in oggetto 

relativi al Lotto 9, per i lavori: “Costruzione di una palestra presso l’I.I.S. G. Curcio di Ispica in Via 

Asinara cod. ed. 0880051009 - Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” – CUP: 

F75E22000070006, in favore del costituendo RTP AB2 Engineering Progettazione e Costruzione s.r.l. 

(capogruppo) con SG Inarch s.r.l.s., Cascone Engineering s.r.l., ing. Umberto Lisa, ing. Marika Vasta; 

• nel mese di luglio 2023 è stato ultimato, da parte dei professionisti incaricati, il Progetto definitivo-

esecutivo per la “Costruzione di una palestra presso l’I.I.S. G. Curcio di Ispica in Via Asinara cod. 

ed. 0880051009 - Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” – Lotto 9. CUP: 

F75E22000070006; 

• per l’acquisizione di provvedimenti, autorizzazioni, pareri, nulla osta e atti di assenso comunque 

denominati ritenuti necessari alla realizzazione dell’opera, con la nota prot. 15358 del 27/07/2023 è 

stata indetta dal Dirigente del Settore IV del Libero Consorzio Comunale, ing. Carlo Sinatra, la 

conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1190, dell’art. 5 della L.R. 12/2011, 

dell’art. 4 del D.P.R.S. 13/2012 in forma semplificata e in modalità asincrona, invitando le seguenti 

Amministrazioni: 

1. Comune di Ispica; 

2. Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

3. Azienda Sanitaria Provinciale - Servizio Igiene — Opere Pubbliche di Ragusa; 

4. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ragusa; 

5. Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Ragusa 

6. Comitato Olimpico Nazionale (C.O.N.I.), Commissione Impianti Sportivi;  

Rilevato che: 

• tra gli altri pareri, in data 09/08/2023 con prot. 20230169279 è stata emessa Autorizzazione 

Paesaggistica sul portale “Paesaggistica” della Regione Sicilia, nella quale si esprime parere 

favorevole al progetto; 

• in data 28/08/2023 con Determina Dirigenziale n. 2245/715 prot. 17029 è stata dichiarata conclusa 

positivamente la conferenza di servizi, a seguito dell’ottenimento dei pareri preliminari degli enti 

preposti; 

• il sito ricade in area di interesse archeologico e pertanto, a parziale rettifica e integrazione del N.O. 

della soprintendenza sopra citato, è pervenuta la nota protocollo 829 del 14/02/2024, acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 15/02/2024 al n. 3282, nella quale si specifica che è necessario nominare 

un archeologo, dotato di tutti i titoli previsti dall’allegato I.8 art. 41, c. 4 del D.Lgs. 36/2023 che dovrà 

coordinarsi con i funzionari archeologici della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa ed effettuare le 

seguenti attività: 

1. produrre un piano saggi da sottoporre ad approvazione dei funzionari della Soprintendenza; 

2. in corso d’opera provvedere al rilievo e restituzione grafica delle eventuali aree e/o emergenze 

archeologiche che dovessero appalesarsi nel corso dei lavori; 

3. provvedere al lavaggio, conservazione in appositi contenitori e consegna alla Soprintendenza 

di tutti i reperti archeologici che dovessero rinvenirsi durante le summenzionate attività; 

4. entro giorni trenta (30) dalla fine dei lavori, produrre ampia e dettagliata relazione su quanto 

svolto da sottoporre ad approvazione dei summenzionati della Soprintendenza; 



Viale Europa, 134/A - 97100 Ragusa - Tel. 0932-251157 - Fax: 0932-254689 - Sito internet: www/provincia.ragusa.it 

Pec: protocollo@pec.provincia.ragusa.it 

Considerato inoltre che al momento è possibile quantificare solamente le attività preliminari di pianificazione 

ed esecuzione dei saggi archeologici, restando subordinata all’eventuale rinvenimento di emergenze 

archeologiche la consistenza e la qualità delle successive operazioni da effettuare; 

Visti: 

• la richiesta di autorizzazione al sub-affidamento prot. 5615 del 14/03/2024 del legale rappresentante 

della società AB2 Engineering s.r.l., capogruppo dell’R.T.P. incaricato della progettazione e D.L. 

dell’opera in oggetto; 

• il preventivo allegato alla superiore richiesta della dott.ssa Tramontana Elisabetta, dal quale si prevede 

una spesa massima di € 3.380,00; 

• il curriculum della dottoressa Tramontana, dal quale si evince che la stessa ha la competenza ed i 

requisiti richiesti dalla norma per pianificare e sovrintendere all’esecuzione del piano di indagini 

archeologiche;  

Attestando  

• di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento; 

• la regolarità e la correttezza del procedimento svolto, per i profili di propria competenza, 

PROPONE 

Di Determinare: 

1) di autorizzare il sub-affidamento da parte del R.T.P. con capogruppo AB2 Engineering s.r.l. alla 

dott.ssa Tramontana Elisabetta, come meglio identificata nella nota prot. 5615 del 14/03/2024, per 

l’esecuzione delle seguenti attività: 

a. Redazione del piano operativo di indagini, relativo agli interventi da effettuare, da 

sottoporre all’approvazione preliminare della Soprintendenza; 

b. Direzione tecnica delle indagini archeologiche preventive per la verifica dell'interesse 

archeologico, con redazione della relativa documentazione di scavo e della documentazione 

fotografica; 

c. Redazione della relazione archeologica finale con i risultati delle indagini stratigrafiche 

preventive, la relativa documentazione fotografica e gli elaborati grafici e cartografici; 

2) che il pagamento per i servizi di cui al punto 1, pari ad una spesa massima di € 3.380,00 

onnicomprensiva, resi dalla dott.ssa Tramontana Elisabetta, sarà effettuato direttamente alla stessa 

sub-affidataria, previa liberatoria del R.T.P. con capogruppo l’operatore economico AB2 Engineering 

s.r.l. e autorizzazione del R.U.P., su presentazione di fattura digitale intestata all’Ente; 

3) di dare atto che la somma trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in oggetto 

impegnate sul Cap. 2533/109 agli impegni 74, 826 e 827; 

4) di assegnare un tempo di 30 giorni naturali consecutivi per l’esecuzione delle attività di cui al punto 

1 lettere “a” e “b” e di ulteriori 30 giorni n.c. per l’esecuzione di quanto previsto al punto “c”; 

 

 



Viale Europa, 134/A - 97100 Ragusa - Tel. 0932-251157 - Fax: 0932-254689 - Sito internet: www/provincia.ragusa.it 

Pec: protocollo@pec.provincia.ragusa.it 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Filippo Agosta) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento, che qui si intende integralmente 

richiamata anche se non materialmente trascritta, che si reputa meritevole di approvazione e la 

cui motivazione deve intendersi riportata per relationem. 

 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti. 

 

DETERMINA 

 
1) di autorizzare il sub-affidamento da parte del R.T.P. con capogruppo AB2 Engineering s.r.l. alla 

dott.ssa Tramontana Elisabetta, come meglio identificata nella nota prot. 5615 del 14/03/2024, per 

l’esecuzione delle seguenti attività: 

a. Redazione del piano operativo di indagini, relativo agli interventi da effettuare, da 

sottoporre all’approvazione preliminare della Soprintendenza; 

b. Direzione tecnica delle indagini archeologiche preventive per la verifica dell'interesse 

archeologico, con redazione della relativa documentazione di scavo e della documentazione 

fotografica; 

c. Redazione della relazione archeologica finale con i risultati delle indagini stratigrafiche 

preventive, la relativa documentazione fotografica e gli elaborati grafici e cartografici; 

2) che il pagamento per i servizi di cui al punto 1, pari ad una spesa massima di € 3.380,00 

onnicomprensiva, resi dalla dott.ssa Tramontana Elisabetta, sarà effettuato direttamente alla stessa 

sub-affidataria, previa liberatoria del R.T.P. con capogruppo l’operatore economico AB2 Engineering 

s.r.l. e autorizzazione del R.U.P., su presentazione di fattura digitale intestata all’Ente; 

3) di dare atto che la somma trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in oggetto 

impegnate sul Cap. 2533/109 agli impegni 74, 826 e 827; 

4) di assegnare un tempo di 30 giorni naturali consecutivi per l’esecuzione delle attività di cui al punto 

1 lettere “a” e “b” e di ulteriori 30 giorni n.c. per l’esecuzione di quanto previsto al punto “c”; 

 

IL DIRIGENTE 

(ing. Carlo Sinatra)  
 

 


